Proc. Leg. nº 4052/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1549/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre recargas dos
passes escolares da Rede Pública de Ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por estudantes da rede pública de ensino

da Educação de Jovens e Adultos (EJA). Os mesmos relatam que aqueles que

ingressaram nas unidades escolares e utilizam o passe escolar precisam esperar de

10 a 15 dias para que seja feita a recarga do passe escolar. Além disso, neste período

em que estão sem a recarga do passe escolar, os alunos precisam ir a pé para escola,

o que se tornou muito perigoso, pois a maioria estuda no período noturno.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A Municipalidade tem conhecimento da condição dos alunos da Educação

de Jovens e Adultos (EJA) que utilizam o passe escolar?

2) Se sim, como a Municipalidade pretende resolver esta situação?

3) Quem é responsável pela recarga dos passes escolares?

4) Existe uma data específica para serem feitas as recargas? Se sim, nos envie

o cronograma?

5) Em relação a matrícula de um aluno novo, quanto tempo ele precisa aguardar

para começar a utilizar o passe escolar?

Proc. Leg. nº 4052/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Em relação aos alunos da Educação de Jovens e Adultos (EJA), existe a

possibilidade da recarga ser feita com antecedência?

Justificativa:

Estudantes da rede pública de ensino procuraram este vereador para

solicitarem providências.

Valinhos, 29 de julho de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1469TH9EM85NY110
		2022-08-08T16:56:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T16:56:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura